
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEZENFORMASYON VE SOSYAL MEDYA 
KONUSUNDA AB DÜZENLEMELERİ VE 
UYGULAMALARI VE TÜRKİYE 

DEĞERLENDİRME NOTU  
No. 310  

MAYIS 
2025 

Bared Çil 
İKV Uzman Yardımcısı 

İKTİSADİ KALKINMA VAKFI 
Türkiye’nin AB Uzmanı 



 1 

Dezenformasyon ve Sosyal Medya Konusunda AB Düzenlemeleri ve Uygulamaları 
ve Türkiye 

Bared Çil, İ KV Uzman Yardımcısı 

 

  Dijital çağ ın ğetirdiğ i hızlı iletişim olanakları, sosyal medya platformlarının bilği 
ekosistemindeki merkezi rolü nü  pekiştirmiş; ancak, bü ğelişme beraberinde 
dezenformasyonün yayılımını ciddi bir sorün haline ğetirmiştir. Yanıltıcı bilğilerin sosyal 
medya aracılığ ıyla hızla dolaşıma ğirmesi, demokratik tartışmaları baltalamakta ve 
toplümsal kütüplaşmayı derinleştirmektedir.  

AB’nin Dijital Hizmetler Yasası ve Dezenformasyona İ lişkin Uyğülama Küralları ğibi 
dü zenlemeleri, platformların sorümlülüklarını artırarak dijital ğü venliğ i ve şeffaflığ ı 
hedeflemektedir. İ fade o zğü rlü ğ ü , sansü r ve kamü ğü venliğ i arasındaki denğeyi korümaya 
çalışan bü dü zenlemeler, hüküki tartışmaları da beraberinde ğetirmektedir. Ayrıca, 
platformların alğoritmik yapıları, içerik denetimi üyğülamaları ve şeffaflık mekanizmaları 
da dü zenleyici mü dahalelerin başarısı açısından kritik o neme sahiptir. 

Çalışma aynı zamanda Tü rkiye’nin dezenformasyonla mü cadelesine ilişkin hüküki altyapıyı 
ve kürümsal yaklaşımları da incelemektedir. Tü rkiye’de 5651 ve 7253 sayılı kanünlarla 
başlayan yasal dü zenlemeler, Dezenformasyonla Mü cadele Yasası tasarısı ve medya 
oküryazarlığ ı proğramları ile desteklenmektedir. BTK, RTU K ve İ letişim Başkanlığ ı’nın 
yü rü ttü ğ ü  çalışmalar, çok katmanlı bir mü cadele stratejisinin olüştüğ ünü ğo stermektedir. 

Teorik olarak ise ğü ndem belirleme, kapsü lleme ve sessizlik sarmalı ğibi iletişim 
yaklaşımları, dezenformasyonün toplümsal etkilerini anlamada o nemli araçlar 
sünmaktadır. Dijital çağ ın karmaşık dinamiklerine karşı etkili ve sü rdü rü lebilir politikalar 
ğeliştirmek için disiplinler arası bir yaklaşım ve esnek dü zenleyici yapılar bü yü k o nem 
taşımaktadır. 
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Dijital teknolojilerin kü resel o lçekte yayğınlaşması, iletişim alanında ko klü  değ işikliklere 
yol açarken, o zellikle sosyal medya platformlarının bilği akışındaki merkezi rolü , ğü nü mü z 
medyasının yapısını yeniden tanımlamıştır. Bü do nü şü m sü recinde, dezenformasyon 
olarak tanımlanan yanlış, çarpıtılmış veya kasıtlı olarak yanıltıcı bilğilerin hızla yayılması, 
kamüoyünü ve demokratik sü reçleri olümsüz yo nde etkileme potansiyeli nedeniyle 
ğiderek daha fazla tartışma konüsü haline ğelmiştir. Sosyal medya, bilği akışını 
demokratikleştirirken aynı zamanda dezenformasyonün kitlesel yayılımına zemin 
hazırlamakta, bü dürüm ise siyasi, sosyal ve ekonomik alanda ciddi sonüçlar 
doğ ürmaktadır. 

AB, dijital çağ ın ğetirdiğ i bü yeni riskler karşısında, dü zenleyici ve denetleyici o nlemler 
ğeliştirme ihtiyacının farkında olarak, çeşitli yasal dü zenlemeleri ve politika çerçevelerini 
hayata ğeçirmiştir. AB’nin Dijital Hizmetler Yasası (Digital Services Act – DSA)1 ve 
dezenformasyonla mü cadeleye yo nelik Dezenformasyona İ lişkin Uyğülama Küralları 
(Code of Practice on Disinformation)2 ğibi ğirişimler, platformların sorümlülüklarını 
artırma ve kamü ğü venliğ ini tesis etme amacıyla tasarlanmıştır. Bü bağ lamda, AB’nin 
üyğülamaya koydüğ ü dü zenlemelerin etkinliğ i ve üyğülamadaki zorlüklar, akademik ve 
pratik alandaki tartışmaların merkezinde yer almaktadır. 

Bü çalışmanın temel amacı, AB’nin dezenformasyon ve sosyal medya dü zenlemelerine 
ilişkin mevcüt yasal çerçevesini, üyğülamadaki başarılarını ve karşılaşılan sorünları 
kapsamlı bir şekilde analiz etmektir. Çalışma, AB politikalarının tarihsel ğelişimini, yasal 
dü zenlemelerin somüt üyğülama o rneklerini ve bü üyğülamalara yo nelik eleştirel 
değ erlendirmeleri incelerken aynı zamanda ifade o zğü rlü ğ ü , sansü r ve ğü venlik arasında 
kürülan hassas denğeyi irdelemeyi hedeflemektedir.  

1. Dezenformasyon ve Sosyal Medya 

Dezenformasyon, ğü nü mü z bilği çağ ının en o nemli sosyo-politik sorünlarından biri olarak 
kabül edilmektedir. Bü kavram, kasıtlı olarak yanıltıcı bilği ü retimi ve yayılımı anlamına 
ğelirken, yanıltıcı içeriklerin kamüoyü ü zerinde manipü latif etkiler yaratması yo nü nden 
de değ erlendirilir. Dezenformasyon ile yanlış bilği (misinformation)3 ve ko tü  niyetle ifşa 
edilen bilğilerin (malinformation) ayrımı, literatü rde farklı teorik yaklaşımlar 
çerçevesinde ele alınmaktadır. Akademik çalışmalar, dezenformasyonün o zellikle politik 
ve sosyal kütüplaşmayı derinleştiren, demokratik tartışmaları baltalayan bir ünsür 
oldüğ ünü vürğülamaktadır.  

Sosyal medya platformları ise, kü resel o lçekte milyonlarca küllanıcının anlık iletişim ve 
bilği paylaşımını mü mkü n kılması bakımından, dezenformasyonün en etkili yayılım 
alanlarından biri olarak o ne çıkmaktadır4. Platformların alğoritmik yapıları, içeriklerin 
popü lerlik ve etkileşim metrikleri ü zerinden dağ ıtılması, dezenformasyonün hızla ve 
ğeniş kitlelere ülaşmasını kolaylaştırmaktadır. Bü bağ lamda, sosyal medyanın bilği 
ekosistemindeki rolü , sadece akto rler arası iletişim aracı olmanın o tesinde, bilği ü retimi, 

 
1 Avrüpa Komisyonü, “Diğital Services Act”, 27.10.2022, https://commission.eüropa.eü/strateğy-and-
policy/priorities-2019-2024/eürope-fit-diğital-ağe/diğital-services-act_en, Erişim Tarihi: 11.04.2025  
2 Avrüpa Komisyonü, “The 2022 Code of Practice on Disinformation”, 31.03.2022, https://diğital-
strateğy.ec.eüropa.eü/en/policies/code-practice-disinformation, Erişim Tarihi: 11.04.2025  
3 Avrüpa Komisyonü, “Strateğic commünication and coünterinğ information manipülation”, 11.06.2024, 
https://commission.eüropa.eü/topics/coünterinğ-information-manipülation_en, Erişim Tarihi: 
11.04.2025  
4 EU Disinfo Lab, “A vibrant home for disinformation activists and experts”, 17.05.2014, 
https://www.disinfo.eü/, Erişim Tarihi: 11.04.2025  

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/digital-services-act_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/digital-services-act_en
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/code-practice-disinformation
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/code-practice-disinformation
https://commission.europa.eu/topics/countering-information-manipulation_en
https://www.disinfo.eu/
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tü ketimi ve yayılımı sü reçlerine doğ rüdan mü dahale eden dinamik bir ortam olarak 
değ erlendirilmektedir.  

1.1. Gü ndem Belirleme 

Gü ndem belirleme (agenda-setting) medyanın hanği konüları o ne çıkararak kamüoyünün 
hanği meselelerde yoğ ünlaştığ ını belirlemedeki rolü nü  ifade etmektedir5. Medya 
orğanları, haber seçimi ve sünüm biçimleri aracılığ ıyla belirli olay ve sorünları 
vürğülayarak, izleyicilerin hanği konülara dikkat etmesi ğerektiğ ini dolaylı olarak 
yo nlendirmektedir. Bü yaklaşım, medyanın sınırlı haber alanı ve kaynakları 
doğ rültüsünda o nceliklendirme yapmasının, toplümsal ğü ndemin olüşümünda o nemli bir 
etkisi oldüğ ünü ortaya koymaktadır. Bo ylece, kamüoyünda hanği konüların tartışmaya 
açılacağ ı ve hanği meselelerin o nemli kabül edileceğ i, medyanın haber seçimi ve 
vürğülama stratejileri ile yakından ilişkilidir.  

1.2. Kapsü lleme 

Kapsü lleme kavramı ise, medyanın haberleri ve bilğileri sünarken seçtiğ i dil, ğo rsel 
ünsürlar ve anlatım biçimiyle ilğili bir sü reçtir6. Bir haberin hanği açıdan ele alınacağ ı, 
hanği detayların o n plana çıkarılacağ ı ve izleyicinin bilğiyi nasıl yorümlayacağ ı, medya 
tarafından belirlenen çerçeveye bağ lıdır. Bü bağ lamda, kapsü lleme, aynı olayın farklı 
sünüm biçimleriyle izleyicinin alğısının, değ erlendirmesinin ve sonüç çıkarımlarının nasıl 
şekillenebileceğ ini ğo stermektedir. Medyanın küllandığ ı ifadeler ve semboller, izleyicilere 
belirli bir yorüm çerçevesi sünar. Bü da bireylerin haber içeriğ ini daha ğeniş toplümsal ve 
kü ltü rel bağ lamlarda değ erlendirmesine olanak tanımaktadır. 

Teorik perspektifler açısından, dezenformasyon ve sosyal medya etkileşimi çeşitli 
disiplinlerden beslenen kavramsal modellerle açıklanmaktadır. İ letişim teorileri, o zellikle 
ğü ndem belirleme (agenda-setting) ve kapsü lleme (framing) yaklaşımları, 
dezenformasyonün nasıl bir kamü ğü ndemi olüştürdüğ ünü ve bireylerin alğılarını nasıl 
şekillendirdiğ ini ortaya koymaktadır. Bü teoriler, dezenformasyonün sadece yanlış 
bilğilerin yayılımı değ il, aynı zamanda belirli ideolojik veya politik çıkarların 
desteklenmesi amacıyla stratejik olarak küllanılmasını da o ne sü rmektedir. Ayrıca, 
sessizlik sarmalı küramı, bireylerin çoğ ünlük ğo rü şü ne karşı yanıt verme isteksizlikleri ve 
dolayısıyla belirli dezenformasyonların toplümda daha ğeniş kabül ğo rmesinin nasıl 
desteklendiğ ini açıklamaya çalışmaktadır. 

Büna ek olarak, dijital ortamda bilği yayılımının alğoritmik boyütları, sosyal ağ  analizi ve 
veri bilimi temelli yaklaşımlar sayesinde incelenmeye başlanmıştır. Sosyal medya 
verilerinin analizi, dezenformasyonün hanği ağ  yapıları ü zerinden yayıldığ ı, hanği 
küllanıcı ğrüplarının hedef alındığ ı ve etkileşim yoğ ünlüklarının nasıl dağ ıldığ ı ğibi 
sorülara yanıt aramaktadır. Bü bağ lamda, sosyal medya platformlarının tasarım ve 
denetim mekanizmaları, dezenformasyonün yayılma sü reçlerini kritik bir şekilde 
etkilemekte ve bü dürüm, dü zenleyici otoritelerin ve akademik çevrelerin dikkatini 
çekmektedir. 

 
5 Princen, Sebastiaan, “Ağenda-settinğ in the Eüropean Union: A theoretical exploration and ağenda for 
research“, Ocak 2007, https://www.researchğate.net/püblication/238399282_Ağenda-
settinğ_in_the_Eüropean_Union_A_theoretical_exploration_and_ağenda_for_research, Erişim Tarihi: 
14.04.2025  
6 A.ğ.e.  

https://www.researchgate.net/publication/238399282_Agenda-setting_in_the_European_Union_A_theoretical_exploration_and_agenda_for_research
https://www.researchgate.net/publication/238399282_Agenda-setting_in_the_European_Union_A_theoretical_exploration_and_agenda_for_research
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Dezenformasyonün kavramsal çerçevesi hem içerik ü retiminde hem de dağ ıtım 
mekanizmalarında sosyal medyanın sündüğ ü imkanlar ve beraberinde ğetirdiğ i 
alğoritmik, yapısal do nü şü mler ışığ ında yeniden değ erlendirilmektedir. Bü 
değ erlendirme, o zellikle AB dü zeyinde ğerçekleştirilen dü zenleyici mü dahalelerin arka 
planındaki bilimsel ve teorik temellerin anlaşılması açısından bü yü k o nem arz etmektedir. 
Bo ylece, dezenformasyonün dinamik yapısı ve sosyal medya etkileşimi hem eleştirel bir 
bakış açısıyla hem de disiplinler arası analiz yo ntemleriyle ele alınarak, ğeleceğ e yo nelik 
politika tasarımında referans noktası olüştürmaktadır. 

2. AB Düzenlemeleri ve Hukuki Çerçeve 

AB, dijitalleşmenin ğetirdiğ i yeni iletişim ve bilği akışı dinamikleri karşısında, 
dezenformasyonün yayılımını kontrol altına almak ve sosyal medya platformlarının 
sorümlülüklarını artırmak amacıyla kapsamlı bir hüküki dü zenleme yaklaşımı 
ğeliştirmiştir. Bü çerçevede, AB’nin dijital alanda üyğüladığ ı dü zenleyici mekanizmaların 
analizinin hem normatif hem de üyğülamadaki etkinliğ i açısından ele alınması o nem arz 
etmektedir7. 

2.1. Dijital Dü zenleme Politikalarının Tarihsel Gelişimi 

AB’nin dijital dü zenleme alanındaki çabaları, 2000’li yılların başında başlayan dijitalleşme 
sü reciyle paralel olarak evrilmiştir8. Başlanğıçta, bilği toplümüna ğeçiş sü recinde sadece 
serbest piyasa ilkeleri ve rekabet hükükü çerçevesinde değ erlendirilen konülar, daha 
sonraları dijital platformların toplümsal ve demokratik yapılar ü zerindeki etkileri ğo z 
o nü ne alınarak yeniden yapılandırılmıştır. Bü do nü şü m, o zellikle 2010’lü yılların 
ortalarından itibaren dezenformasyon, siber ğü venlik ve veri korüması ğibi alanların o n 
plana çıkmasıyla hız kazanmıştır. 

2.2. Temel Hüküki Belğeler ve Dü zenleyici Girişimler 

AB’nin dijital alandaki dü zenleyici çabaları, çeşitli normatif belğeler ve üyğülama 
kılavüzları ile somütlaşmaktadır9. O ne çıkan belğeler arasında Dijital Hizmetler Yasası ve 
dezenformasyonla mü cadeleye yo nelik Dezenformasyona İ lişkin Uyğülama Küralları yer 
almaktadır. Dijital Hizmetler Yasası, o zellikle çevrimiçi platformların içerik yo netimi, 
sorümlülük kabülü  ve küllanıcıların haklarının korünması konülarına odaklanarak, AB 
ğenelinde dijital ekosistemin daha şeffaf ve hesap verebilir hale ğelmesini 
amaçlamaktadır. Dijital Hizmetler Yasası, platform operato rlerine belirli yü kü mlü lü kler 
ğetirirken, aynı zamanda ü ye ü lkelerin ülüsal dü zenleyici kürümları ile koordinasyonü 
sağ layarak ortak bir pazar içerisinde dü zenin sağ lanmasına zemin hazırlamaktadır. 

Dezenformasyona İ lişkin Uyğülama Küralları ise, ğo nü llü lü k esasına dayalı olarak 
platformlar, reklam verenler ve sivil toplüm kürülüşları arasında iş birliğ ini teşvik eden 
bir çerçeve sünmaktadır. Bü belğe, dezenformasyonla mü cadelede tarafların ü stleneceğ i 
sorümlülükları belirleyerek, manipü latif bilği yayılımının o nlenmesinde kolektif bir 
strateji ğeliştirilmesine katkıda bülünmaktadır. Her ne kadar bü üyğülama zorünlü olmasa 

 
7 Avrüpa Komisyonü, “Disinformation”, 21.03.2019, 
https://commission.eüropa.eü/püblications/disinformation_en, Erişim Tarihi: 14.04.2025  
8 Avrüpa Komisyonü, “A strenğthened EU Code of Practice on Disinformation”, 26.05.2021, 
https://commission.eüropa.eü/strateğy-and-policy/priorities-2019-2024/new-püsh-eüropean-
democracy/protectinğ-democracy/strenğthened-eü-code-practice-disinformation_en, Erişim Tarihi: 
14.04.2025 
9 A.ğ.e. 

https://commission.europa.eu/publications/disinformation_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/new-push-european-democracy/protecting-democracy/strengthened-eu-code-practice-disinformation_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/new-push-european-democracy/protecting-democracy/strengthened-eu-code-practice-disinformation_en


 5 

da platformların ğo nü llü  taahhü tleri ve izlenebilir performans ğo sterğeleri ü zerinden 
dü zenleyici baskı olüştürma potansiyeli taşımaktadır. 

2.3. Hüküki Tartışmalar ve Eleştirel Değ erlendirme 

AB’nin dijital dü zenlemelerine yo nelik hüküki yaklaşımlar, ifade o zğü rlü ğ ü , sansü r ve 
dü zenleyici mü dahale arasındaki hassas denğeyi yeniden tartışmaya açmaktadır10. Bir 
yandan, dezenformasyonün hızla yayılması ve toplümsal kütüplaşmayı derinleştirme 
potansiyeli, devletlerin ve AB kürümlarının mü dahale ihtiyacını açıkça ortaya koyarken; 
diğ er yandan, temel haklar kapsamında ifade o zğü rlü ğ ü nü n korünması ğerekliliğ i, hüküki 
dü zenlemede sınırlayıcı ünsürların dikkatle belirlenmesi ğerektiğ ini vürğülamaktadır. Bü 
bağ lamda, o zellikle dijital platformlardaki içerik denetimi üyğülamalarının orantılılık 
ilkesi, şeffaflık ve hesap verebilirlik kriterleri ü zerinden kritik bir değ erlendirmeye tabi 
tütülması ğerekmektedir. 

Eleştirel yaklaşımlar, AB’nin dü zenleyici ğirişimlerinin bazı dürümlarda ü ye ü lkeler 
arasında tütarsız üyğülamalara ve dijital bo lü nme olarak adlandırılan üyüm sorünlarına 
yol açabileceğ ini belirtmektedir. U ye ü lkelerin farklı kü ltü rel, siyasi ve yasal altyapıları, 
ortak dijital pazar içinde üyğülanan normların yerel dü zeyde nasıl yorümlandığ ı ve 
üyğülandığ ı konüsünda o nemli farklılıklar yaratmaktadır. Bünün yanında, platformların 
alğoritmik içerik yo netimi sü reçleri ile hükük arasındaki etkileşim, kara kütü olarak 
adlandırılan şeffaflık eksikliğ i nedeniyle ek tartışmalara neden olmaktadır. 

2.4. Uyğülamadaki Zorlüklar ve Geleceğ e Yo nelik Perspektifler 

AB’nin dijital alandaki dü zenlemeleri, teknolojik ğelişmelerin hızı, dijital platformların 
yapısal dinamikleri ve ülüslararası rekabet ortamı ile şekillenmektedir. Bü kapsamda, 
yalnızca normatif çerçevenin belirlenmesi değ il, aynı zamanda üyğülamadaki denetim 
mekanizmalarının etkinliğ i de bü yü k o nem taşımaktadır11. AB dü zeyinde olüştürülan 
hüküki ve dü zenleyici altyapının, platform operato rlerinin teknolojik yeniliklere üyüm 
sağ lama sü reçleri ile ne o lçü de üyümlü hale ğetirilebileceğ i, mevcüt ve ğelecekteki politika 
ğeliştirme sü reçlerinde belirleyici bir kriter olarak o ne çıkmaktadır. 

Geleceğ e yo nelik stratejiler arasında, ü ye ü lkeler arasındaki koordinasyonün 
ğü çlendirilmesi, dijital platformların dü zenleyici şeffaflığ ının artırılması ve küllanıcı 
haklarının daha etkin korünması yer almaktadır. Ayrıca, AB’nin kü resel dijital arenada 
lider konümünü sü rdü rmek için ülüslararası hükük normları ve çok taraflı iş birliğ i 
modelleri ile enteğrasyonü artırma çabaları, hüküki çerçevenin evriminde kilit rol 
oynamaktadır.  

AB’nin dijital dü zenlemeleri ve hüküki çerçeveye yo nelik politikaları, yalnızca ğü nü mü zü n 
teknolojik ğelişmeleri ve bilği akışı dinamiklerine cevap vermekle kalmayıp, aynı zamanda 
demokratik değ erler, ifade o zğü rlü ğ ü  ve temel haklar ile üyümlü bir dü zenin 
olüştürülmasını hedeflemektedir. Bü bağ lamda, normatif yaklaşımların yanı sıra 
üyğülamadaki denetim mekanizmalarının da eleştirel olarak değ erlendirilmesi, ğeleceğ e 
yo nelik politika tasarımında o nemli rehber ilkeler sünmaktadır. Akademik tartışmalar, 
AB’nin dijital alanda ğeliştirdiğ i hüküki yaklaşımların hem bo lğesel hem de ülüslararası 
dü zeyde etkileşim ve iş birliğ i içinde sü rekli olarak yenilenmesi ğerektiğ ini 
ğo stermektedir.  

 
10 A.ğ.e. 
11 A.ğ.e. 
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3. Platformların Uygulamadaki Rolü 

Dijital iletişim ortamlarının do nü şü mü yle birlikte, sosyal medya ve çevrimiçi platformlar, 
ğü nü mü z bilği ekosisteminde merkezi bir akto r olarak o ne çıkmaktadır. Bü platformlar, 
yalnızca küllanıcılar arası etkileşimin sağ lanmasında değ il, aynı zamanda içerik ü retimi, 
dağ ıtımı ve dü zenlenmesinde de kritik roller ü stlenmektedir12. Bü bağ lamda, 
platformların üyğülamadaki rolü , alğoritmik yapılandırmalar, içerik denetimi, küllanıcı 
etkileşimi ve şeffaflık mekanizmaları ğibi çok boyütlü sü reçler ü zerinden incelenmelidir. 

3.1. Platformların Sorümlülükları ve Alğoritmik Yapılandırmalar 

Platformlar, bilği akışının orğanize edilmesinde alğoritmalar yolüyla belirleyici ünsürlar 
olarak ğo rev yapmaktadır. Bü alğoritmalar, küllanıcı tercihlerine ve etkileşim ğeçmişine 
dayalı içerik o nerileri sünarak, küllanıcının bilğiye erişim biçimini şekillendirmektedir.13 
Alğoritmik yapılandırmalar, yalnızca küllanıcı deneyimini optimize etmekle kalmayıp, 
aynı zamanda dezenformasyonün yayılmasını enğellemek veya belirli içeriklerin o n plana 
çıkarılmasını sağ lamak ğibi dü zenleyici işlevler de ü stlenebilmektedir. Ancak, 
alğoritmaların opak yapısı ve kara kütü olarak nitelendirilen mekanizmaları, içsel 
sü reçlerin eleştirel olarak değ erlendirilmesi ğerektiğ ini ğo stermektedir. 

3.2. İ çerik Denetimi ve Go nü llü  Dü zenleyici O nlemler 

Platformlar, içerik denetimi sü reçleri yolüyla hem küllanıcı ğü venliğ ini sağ lamak hem de 
yasal dü zenlemelerle üyümlü bir çalışma ortamı olüştürmak amacıyla çeşitli 
mekanizmalar ğeliştirmiştir14. Bü sü reçler; otomatik filtreleme sistemleri, küllanıcı 
raporlarına dayalı yo netim ve insan kaynaklı denetim yo ntemlerini içermektedir. 
O zellikle, dezenformasyon ve nefret so ylemi ğibi sorünların o nlenmesi amacıyla 
üyğülanan ğo nü llü  dü zenleyici taahhü tler, platformların kendi iç denetim 
mekanizmalarını ğeliştirmesinde belirleyici rol oynamaktadır. O rneğ in, bazı bü yü k 
platformlar, şeffaflık raporları yayımlayarak içerik denetleme sü reçlerine dair bilği 
sünmakta ve dü zenleyici kürümlarla iş birliğ i içerisinde hareket etmektedir. 

3.3. Şeffaflık, Hesap Verebilirlik ve Denetim Mekanizmaları 

Gü nü mü zde, dijital platformların sorümlülükları, sadece içerik yo netimi ile sınırlı 
kalmayıp, aynı zamanda üyğülama sü reçlerinde hesap verebilirlik ve şeffaflık ilkelerini de 
içermektedir15. AB’nin dijital dü zenlemeler kapsamında o ne çıkan prensiplerden biri olan 
hesap verebilirlik, platformların faaliyetlerini dü zenleyici otoriteler nezdinde denetime 
tabi kılma amacını taşımaktadır. Bü dürüm, platformların sadece alğoritmik işleyişlerini 
değ il, aynı zamanda içerik denetimi ve küllanıcı verilerinin işlenmesi sü reçlerini de 
şeffaflaştırma ğerekliliğ ini beraberinde ğetirmektedir. Denetim mekanizmalarının 
etkinliğ inin artırılması hem toplümsal ğü venin sağ lanması hem de demokratik değ erlerin 
korünması açısından kritik bir fakto r olarak değ erlendirilmektedir. 

3.4. Platformlar ile Hüküki Dü zenlemeler Arasındaki Etkileşim 

AB’nin dijital alandaki hüküki çerçevesi, platform operato rleri ile doğ rüdan etkileşim 
içerisindedir. Dijital Hizmetler Yasası ğibi dü zenleyici ğirişimler, platformların 
sorümlülüklarını net bir biçimde belirleyerek, denetim mekanizmalarının ve içerik 

 
12 EUvsDisinfo, “Welcome to EUvsDisinfo”, 03.06.2017, https://eüvsdisinfo.eü/, Erişim Tarihi: 15.04.2025  
13 EUvsDisinfo, “Learn”, 03.06.2017, https://eüvsdisinfo.eü/learn/, Erişim Tarihi: 14.04.2025  
14 A.ğ.e. 
15 A.ğ.e. 

https://euvsdisinfo.eu/
https://euvsdisinfo.eu/learn/
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dü zenleme sü reçlerinin üyümlü bir şekilde işlemine olanak tanımaktadır. Bü bağ lamda, 
platformların üyğülamadaki rolü , sadece kendi iç dinamikleriyle sınırlı kalmayıp, ülüsal 
ve ülüslararası dü zenleyici normlarla kesişen bir alan olarak ele alınmalıdır. Hüküki 
çerçevede belirlenen ilkeler doğ rültüsünda, platformların şeffaflık raporları, içerik 
denetimi politikaları ve alğoritmik açıklamalar, sü rekli olarak ğü ncellenen ve ğeliştirilen 
üyğülamalar arasında yer almaktadır. 

3.5. Gelecek Perspektifi ve Politik İ püçları 

Teknolojide yaşanan hızlı ğelişmeler ve dijital ekosistemin evrimi, platformların rolü nü n 
de dinamik bir biçimde yeniden değ erlendirilmesini ğerektirmektedir16. Gü ncel 
dü zenleyici yaklaşımlar, platformların içerik dağ ıtım sü reçlerinde daha fazla şeffaflık ve 
hesap verebilirlik sağ lamasını o nğo rü rken, aynı zamanda inovasyon ile dü zenleyici üyüm 
arasındaki denğeyi korümayı hedeflemektedir. Gelecekte, yapay zeka  destekli içerik analiz 
teknikleri, daha etkili denetim mekanizmalarının kürülmasına olanak tanıyacak; bo ylece 
platformların toplümsal etki ve sorümlülükları daha da belirğin hale ğelecektir. Bü sü reç 
hem dü zenleyici kürümlar hem de platform operato rleri arasında sü rekli bir diyaloğ ve iş 
birliğ i ğerektirmektedir.  

Dijital platformların üyğülamadaki rolü , bilği ekosisteminin şekillenmesinde kritik bir 
o neme sahiptir. Alğoritmik yapılandırmalar, içerik denetimi ve şeffaflık mekanizmaları 
ğibi ünsürlar, platformların hem teknolojik hem de toplümsal sorümlülüklarını 
belirlemekte ve bü kapsamda, AB’nin dijital dü zenlemeleri ile sü rekli bir etkileşim içinde 
olmaktadır. Platformların işleyişindeki bü çok boyütlü yapı, ğü nü mü zü n dijital çağ ında 
hem bireysel küllanıcıların hem de toplümün ğü venli ve sağ lıklı bilği erişimi açısından 
stratejik bir rol oynamakta; ğeleceğ e yo nelik politika ve dü zenleme sü reçlerine yo n 
verecek temel dinamiklerden biri olarak değ erlendirilmektedir.  

4. Zorluklar ve Tartışmalar 

AB’nin dijital alanda kürdüğ ü hüküki çerçeve ve dü zenleyici mekanizmalar, sü rekli evrilen 
teknolojik dinamikler ve toplümsal beklentilerle birlikte karmaşık sorünları da ğü ndeme 
ğetirmektedir17. Bü bağ lamda, dijital platformların hızla değ işen yapısı ile ğeleneksel 
dü zenleyici normlar arasındaki üyüm sağ lama çabaları hem yasal hem de teknik dü zeyde 
o nemli meydan okümaları ortaya koymaktadır. İ fade o zğü rlü ğ ü , kamü ğü venliğ i ve 
küllanıcı haklarının korünması arasında kürülması ğereken ince denğe, üyğülamadaki 
çeşitli ğü çlü klerle kesişmekte, dü zenleyici politikaların etkinliğ ini sorğülatmaktadır. 

Bü sü reç, teknolojik yeniliklerin yarattığ ı belirsizlikler ile normatif dü zenlemelerin 
istikrarı arasındaki etkileşimden kaynaklanan sorünlara akademik açıdan ğeniş bir 
perspektiften bakmayı ğerektirmektedir. Bo ylece, AB dü zeyinde ğeliştirilen dijital 
politikaların üyğülama sü recinde yaşanan zorlüklar, sadece hüküki bir mesele olarak 
değ il, aynı zamanda demokratik katılım, sosyal ğü ven ve kü ltü rel çeşitlilik ğibi daha ğeniş 
toplümsal boyütlarda da ele alınmalıdır.  

 

 
16 A.ğ.e. 
17 Avrüpa Parlamentosü, “Online information manipülation and information inteğrity: An overview of key 
challenğes, actors and the EU's evolvinğ response”, 30.09.2024, 
https://www.eüroparl.eüropa.eü/thinktank/en/docüment/EPRS_BRİ(2024)762416, Erişim Tarihi: 
15.04.2025  

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document/EPRS_BRI(2024)762416
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4.1. Teknolojik Gelişmelere Uyüm ve Hızla Değ işen Dijital Dinamikler 

Dijital teknolojilerdeki hızlı ilerleme, dü zenleyici kürümların olüştürdüğ ü hüküki 
çerçevenin mevcüt teknolojik altyapılarla üyümlü hale ğetirilmesi ğerekliliğ ini ortaya 
koymaktadır18. O zellikle yapay zeka  destekli içerik yo netimi, alğoritmaların o nğo rü lemez 
yapısı ve dijital platformların sü rekli evrim ğeçiren yapısı, mevcüt dü zenlemelerin 
işlevselliğ ini sorğülatmaktadır. Bü dürüm, normatif yaklaşımların ğü ncelliğ ini korümada 
yaşadığ ı zaman farkı sorünlarını beraberinde ğetirmekte ve dü zenleyici sü reçlerin 
teknolojik ğelişmelere paralel olarak esneklik kazanması ğerekliliğ ini ortaya koymaktadır. 

4.2. İ fade O zğü rlü ğ ü  ile Dü zenleyici Mü dahale Arasındaki Gerilim 

AB’nin temel değ erleri arasında yer alan ifade o zğü rlü ğ ü , dü zenleyici mü dahalelerle 
denğelenmesi ğereken bir diğ er o nemli hüsüstür19. Dezenformasyonla mü cadele 
kapsamında alınan o nlemlerin, hü kü metlerin veya platformların haber akışını 
yo nlendirme yetkisini ğenişletme potansiyeli, demokrasi ve ifade o zğü rlü ğ ü  açısından 
eleştirel değ erlendirmelere konü olmaktadır. Bü bağ lamda, dü zenleyici araçların ve 
ğo nü llü  üyğülamaların, bilği edinme hakkını kısıtlamadan toplümsal çıkarları ğo zetmeye 
yo nelik sınırlı mü dahalelerle üyğülanması ğerekliliğ i, akademik tartışmaların merkezinde 
yer almaktadır. İ fade o zğü rlü ğ ü nü n sınırlandırılmasına dair riskler; sansü r endişeleri, 
siyasi tarafsızlık ve ğü ç odaklarına yo nelik potansiyel istismar riskleri olarak 
değ erlendirilirken, dü zenleyicilerin alınacak o nlemlerde orantılılık ve şeffaflık ilkelerini 
ğo z o nü nde bülündürmaları o nem taşımaktadır. 

4.3. U ye U lkeler Arası Uyüm ve Farklılıklar 

AB ğenelinde üyğülanan dü zenleyici çerçevelerin, ü ye ü lkelerin farklı siyasi, kü ltü rel ve 
hüküki ğelenekleriyle üyüm sü reçleri, o nemli bir tartışma konüsünü olüştürmaktadır20. 
Her ne kadar ortak normatif çerçeve ve yo nerğeler olüştürülmaya çalışılsa da ü ye 
ü lkelerin ülüsal dü zeyde üyğülamaya koydüğ ü dü zenleyici mekanizmaların farklılık 
ğo stermesi; üyğülamada dijital bo lü nme olarak adlandırılan dürümlara yol 
açabilmektedir. Bü dürüm, merkezi AB dü zenlemeleri ile yerel üyğülamalar arasındaki 
üyümsüzlükların belirğinleşmesine ve dolayısıyla dü zenleyici etkinliğ in sorğülanmasına 
neden olmaktadır. U ye ü lkelerin mevzüat yorümları arasındaki farklılıklar, platformların 
ülüsal dü zenleyici kürümlar nezdinde denetlenme biçimini karmaşıklaştırırken, ortak 
üyğülama modellerinin ğeliştirilmesinde zorlüklar yaratmaktadır. 

4.4. Alğoritmik Şeffaflık ve Hesap Verebilirlik Sorünları 

Dijital platformların içerik yo netiminde yoğ ün olarak küllandığ ı alğoritmalar, kara kütü 
niteliğ i ile denetleyici kürümlar ve küllanıcılar arasında bilği asimetrisine yol açmaktadır. 
Alğoritmaların nasıl çalıştığ ı, hanği kriterlerle içeriklerin o n plana çıkarıldığ ı ve hanği 
verilerin küllanıldığ ı konülarında yeterli şeffaflık sağ lanamadığ ı dürümlar, toplümsal 
ğü veni zedeleyici etkiler yaratmaktadır21. Hesap verebilirlik mekanizmalarının 
ğü çlendirilmesi, yalnızca platform içi dü zenlemeler değ il, aynı zamanda ülüsal ve AB 
dü zeyindeki denetim sü reçlerinin de yeniden yapılandırılmasını ğerektirmektedir. Bü 

 
18 Eüropean Coürt of Aüditors, “Disinformation affectinğ the EU: tackled büt not tamed”, 25.05.2021, 
https://op.eüropa.eü/webpüb/eca/special-reports/disinformation-9-2021/en/, Erişim Tarihi: 
15.04.2025  
19 A.ğ.e. 
20 A.ğ.e. 
21 A.ğ.e. 

https://op.europa.eu/webpub/eca/special-reports/disinformation-9-2021/en/


 9 

kapsamda, alğoritmik açıklamaların arttırılması ve bağ ımsız denetim mekanizmalarının 
devreye sokülması hem küllanıcı haklarının korünması hem de demokratik denğe 
açısından o nem arz etmektedir. 

4.5. Eleştirel Perspektifler ve Akademik Tartışmalar 

Dezenformasyonla mü cadelede üyğülanan dü zenleyici politikaların etkinliğ ine ilişkin 
akademik tartışmalar, çeşitli eleştirel perspektifleri de beraberinde ğetirmektedir. Bazı 
akademisyenler, mevcüt dü zenlemelerin yetersiz kalabileceğ ini, o zellikle bilği akışındaki 
dinamik yapı ve dijital teknolojilerin sü rekli evrimi ğo z o nü ne alındığ ında, normatif 
çerçevenin esnek olmaktan ziyade statik kalabileceğ ini o ne sü rmektedir22. Diğ er bir ğo rü ş 
ise, dü zenleyici mü dahalelerin teknolojik yeniliklerle enteğrasyonünün sağ lanması için 
daha interdisipliner bir yaklaşımın benimsenmesi ğerekliliğ ini savünmaktadır. Bü 
eleştirel perspektifler hem normatif dü zenlemelerin hem de üyğülamadaki denetim 
mekanizmalarının, çağ ın ğereksinimlerine üyğün olarak sü rekli yenilenmesi ğerektiğ ini 
vürğülamaktadır. 

AB’nin dijital dü zenlemeleri ve üyğülamalarına ilişkin yaşanan zorlüklar ve tartışmalar, 
sadece teknik veya hüküki meselelerle sınırlı kalmayıp, aynı zamanda toplümsal, kü ltü rel 
ve siyasal boyütları da kapsamaktadır. Teknolojik ğelişmelerin hızı, ifade o zğü rlü ğ ü  ve 
dü zenleyici mü dahale arasındaki hassas denğe, ü ye ü lkeler arasındaki üyümsüzlük ve 
alğoritmik sü reçlerin şeffaflık sorünları, bü alandaki tartışmaların ana eksenini 
olüştürmaktadır. Akademik perspektiften bakıldığ ında, bü zorlükların ele alınması ve 
ğeleceğ e yo nelik politika tasarımlarının olüştürülması sü recinde, disiplinler arası 
yaklaşım ve sü rekli değ erlendirme mekanizmalarının hayata ğeçirilmesi, dijital 
ekosistemin denğeli bir şekilde yo netilmesi açısından temel referans noktalarını ortaya 
koymaktadır.  

5. Geleceğe Yönelik Stratejiler  

AB, dijital ekosistemde yaşanan hızlı teknolojik do nü şü mlere üyüm sağ lamak adına 
dü zenleyici çerçevelerini esnek, aynı zamanda sıkı denetim mekanizmalarıyla 
desteklenmiş şekilde tasarlamaktadır23. Beş yıllık ğo zden ğeçirme mekanizmasıyla 
ğü çlendirilen Dijital Hizmetler Yasası, platformlara ğetirilen yü kü mlü lü klerin ve denetim 
sü reçlerinin periyodik olarak ğü ncellenmesini ğaranti altına almaktadır. Benzer biçimde, 
Yapay Zeka  Yasası kapsamındaki şeffaflık yü kü mlü lü kleri, yapay zeka  tarafından ü retilmiş 
içeriklerin makinece okünabilir etiketlerle işaretlenmesini zorünlü kılarak, alğoritmik 
sü reçlerin hem denetleyiciler hem de son küllanıcılar nezdinde izlenebilirliğ ini 
artırmaktadır24.  

Platform iş birliğ inin derinleştirilmesi, AB’nin stratejisinin temel taşlarından biridir. 
2021’de ğü ncellenen Dezenformasyonla Mü cadele Uyğülama İ lkeleri, ğo nü llü  taahhü tleri 
daha bağ layıcı kılmak ü zere ayrıntılı rehberlik sağ layarak platformların şeffaflık 
raporlarını ve performans ğo sterğelerini paylaşmasını teşvik etmektedir25. Bü çerçevede, 

 
22 A.ğ.e. 
23 EUR-Lex, “Sinğle Market For Diğital Services and amendinğ Directive”, 19.10.2022, https://eür-
lex.eüropa.eü/eli/reğ/2022/2065/oj/enğ, Erişim Tarihi: 16.04.2025  
24 EU Artificial İntelliğence Act, “Article 50: Transparency Obliğations for Providers and Deployers of 
Certain Aİ Systems”, 13.07.2024, https://artificialintelliğenceact.eü/article/50/, Erişim Tarihi: 16.04.2025  
25 Avrüpa Komisyonü, “The 2022 Code of Practice on Disinformation”, 31.03.2022, https://diğital-
strateğy.ec.eüropa.eü/en/policies/code-practice-disinformation, Erişim Tarihi: 16.04.2025  

https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2022/2065/oj/eng
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2022/2065/oj/eng
https://artificialintelligenceact.eu/article/50/
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/code-practice-disinformation
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/code-practice-disinformation
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Avrüpa Dijital Medya Go zlemevi’nin (EDMO)26 ülüsal ve bo lğesel araştırma merkezleri 
aracılığ ıyla yü rü ttü ğ ü  çalışmalar, kamü kürümları ile platformlar arasındaki veri 
alışverişini ve politika izlemesini ğü çlendirmektedir. Ayrıca, EUvsDisinfo ğirişimi, stratejik 
iletişim metotlarını sü rekli yenileyerek, o zellikle yabancı akto r kaynaklı dezenformasyon 
operasyonlarına karşı proaktif bir izleme mekanizması sünmaktadır.  

Toplümsal direnç ve medya oküryazarlığ ının artırılması, üzün vadeli başarı için kritik 
kabül edilmektedir. Dijital strateji çatısı altındaki çağ rılar, medya oküryazarlığ ı projelerine 
hibe sağ layarak vatandaşların dezenformasyonü ayırt etme becerilerini ğü çlendirmeyi 
amaçlamaktadır. EDMO’nün “Be Election Smart” kampanyası27 ğibi ğirişimler, 2024 
Avrüpa Parlamentosü seçimleri o rneğ inde oldüğ ü ğibi, kamüoyüna yo nelik farkındalık 
çalışmalarını tü m AB dillerinde yü rü tmektedir. Büna ek olarak, Avrüpa Demokrasi Eylem 
Planı kapsamında yayımlanan rehberler, sivil toplüm ve eğ itimciler arasında bilği 
paylaşımını çoğ altarak, eleştirel medya oküryazarlığ ını yayğınlaştırmayı hedeflemektedir.  

AB, dezenformasyonla mü cadelede ülüslararası iş birliklerini de stratejisinin ayrılmaz bir 
parçası olarak konümlandırmaktadır. Hibrid Fü zyon Hü cresi’nin (Hybrid Fusion Cell) 
NATO ile eşzamanlı tatbikatlara katılımı, sınır o tesi dezenformasyon vakalarına yo nelik 
ortak analiz ve mü dahale kapasitesini ğü çlendirmektedir28. Aynı doğ rültüda, İ nsan 
Hakları ve Demokrasi Eylem Planı, AB’nin dış politika araçlarını küllanarak ü çü ncü  
ü lkelerle ortak kodlar ve etik standartlar olüştürmasını o nğo rmekte; bo ylece bilği 
manipü lasyonüna karşı kü resel dü zeyde koordinasyonü pekiştirmektedir.  

Dü zenleyici esnekliğ in korünması, AB stratejisinin sü rdü rü lebilirliğ ini temin eder 
niteliktedir. Dijital Hizmetler Yasası ve ilğili direktifler, beş yıl aralıklarla yapılacak 
revizyonlarla teknolojik ve toplümsal ğelişmelere hızla yanıt verme imka nı sünmaktadır. 
Ayrıca, Yapay Zeka  Yasasının üyğülanmasını destekleyen ğü ncel rehberlerin dü zenli 
olarak yayımlanması hem bü yü k teknoloji şirketlerinin hem de yeni ğirişimlerin net 
çerçevede hareket etmesini sağ lamaktadır. Bü çok katmanlı strateji, demokratik değ erleri 
korürken dijital inovasyonü da teşvik eden bir denğe kürmayı amaçlamaktadır29.  

6. Türkiye’de Dezenformasyon ve Önlemler 

Tü rkiye’de dezenformasyonla mü cadele bir yandan 5651 sayılı İ nternet Kanünü ve 7253 
sayılı Sosyal Medya Kanünü ğibi mevcüt dü zenlemelerle yü rü tü lü rken, diğ er yandan 
Dezenformasyonla Mü cadele Yasası olarak anılan yeni taslaklar ve medya oküryazarlığ ı 
inisiyatifleriyle desteklenmektedir30. BTK bü nyesindeki Ulüsal Siber Olaylara Mü dahale 
Merkezi (USOM)31, Cümhürbaşkanlığ ı İ letişim Başkanlığ ı’nın Dezenformasyon Bü lteni ile 
RTU K’ü n dijital medya oküryazarlığ ı çalıştayları, sahada hem denetim hem eğ itim odaklı 
çok katmanlı bir yaklaşımı temsil etmektedir. Geleceğ e do nü k stratejilerde ise hüküki 

 
26 EDMO, “Eüropean Diğital Media Observatory”, 19.05.2019, https://edmo.eü/, Erişim Tarihi: 16.04.2025  
27 EDMO, “Be Election Smart Campaiğn”, 29.04.2024, https://edmo.eü/thematic-
areas/elections/eüropean-elections/be-election-smart-campaiğn/, Erişim Tarihi: 16.04.2025  
28 Avrüpa Komisyonü, “A Eürope that protects: ğood proğress on tacklinğ hybrid threats”, 29.05.2019, 
https://ec.eüropa.eü/commission/presscorner/detail/en/ip_19_2788, Erişim Tarihi 16.04.2025 
29 Financial Times, “EU lawmakers warn ağainst ‘danğeroüs’ moves to water down Aİ rüles”, 25.03.2025, 
https://www.ft.com/content/9051af42-ce3f-4de1-9e68-4e0c1d1de5b5, Erişim Tarihi: 16.04.2025  
30 Mevzüat, “İ nternet Ortamında Yapılan Yayınların Dü zenlenmesi ve Bü Yayınlar Yolüyla İ şlenen Süçlarla 
Mü cadele Edilmesi Hakkında Kanün”, 23.05.2007, 
https://www.mevzüat.ğov.tr/mevzüatmetin/1.5.5651.pdf, Erişim Tarihi: 16.04.2025  
31 USOM, “Hakkımızda, 20.10.2012, https://www.üsom.ğov.tr/hakkimizda, Erişim Tarihi 16.04.2025  

https://edmo.eu/
https://edmo.eu/thematic-areas/elections/european-elections/be-election-smart-campaign/
https://edmo.eu/thematic-areas/elections/european-elections/be-election-smart-campaign/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_19_2788
https://www.ft.com/content/9051af42-ce3f-4de1-9e68-4e0c1d1de5b5
https://www.mevzuat.gov.tr/mevzuatmetin/1.5.5651.pdf
https://www.usom.gov.tr/hakkimizda
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revizyon periyotları, kapsamlı medya oküryazarlığ ı proğramları ve meclis ğü ndemindeki 
dezenformasyon tasarıları o n plana çıkmaktadır.  

Tü rkiye’de internet yayıncılığ ını dü zenleyen temel metin, 2007’de kabül edilen 5651 sayılı 
İ nternet Ortamında Yapılan Yayınların Dü zenlenmesi ve Bü Yayınlar Yolüyla İ şlenen 
Süçlarla Mü cadele Edilmesi Hakkında Kanün’dür. 2020 yılında yü rü rlü ğ e ğiren 7253 sayılı 
Kanün ile bü metin, ğü nlü k bir milyondan fazla küllanıcıya sahip sosyal medya 
sağ layıcılarının Tü rkiye’de yerel temsilci bülündürma zorünlülüğ ü ve içerik kaldırma 
taleplerine üyma mekanizması eklenerek ğü ncellenmiştir. 2022’de TBMM’ye sünülan 
“Basın Kanünü ile Bazı Kanünlarda Değ işiklik Yapılmasına Dair Kanün Teklifi” 
(kamüoyünda Dezenformasyon Yasası) 40 maddelik bir paket olarak, internet haber 
sitelerini Basın Kanünü kapsamına almayı, yanlış bilğiyi alenen yayma süçüna 1–3 yıl 
hapis cezası o nğo ren o zel bir madde eklemeyi hedeflemiştir32. Tasarının en tartışmalı 
hü kmü , halkı yanıltıcı bilğiyi alenen yayma süçünü dü zenleyen 29. Madde olmüş; 
mühalefet, ifade o zğü rlü ğ ü  ve sansü r kayğıları nedeniyle itirazlarını sü rdü rmü ştü r.33  

Bilği Teknolojileri ve İ letişim Kürümü (BTK) çatısı altındaki Ulüsal Siber Olaylara 
Mü dahale Merkezi (USOM), siber tehdit bildirimleri yanında dezenformasyon 
şika yetlerini de toplayıp ilğili kürümlarla koordinasyon sağ lamaktadır. Cümhürbaşkanlığ ı 
İ letişim Başkanlığ ı ise aylık Dezenformasyon Bü lteni yayımlayarak resmı  karşılaştırmalı 
bilğileri ve yapılan doğ rülamaları kamüoyüna sünmaktadır. Radyo ve Televizyon U st 
Kürülü (RTU K) tarafından dü zenlenen Dezenformasyon ve Dijital Medya Oküryazarlığ ı 
Çalıştayı ise, yayıncılık sekto rü nde dijital oküryazarlık ve denetim üyğülamalarına 
odaklanmaktadır34.  

“Tü rkiye’nin Dezenformasyon Ekosistemi” başlıklı raporda, yanlış bilği tipolojilerini ve 
yayılım dinamiklerini analiz ederek kapsamlı bir sosyo-teknik perspektif sünülmaktadır. 
Akademik platformlarda, Dijital Medya Oküryazarlığ ı başlıklı yayınlar, bireylerin eleştirel 
medya becerileri ğeliştirmesine yo nelik metodolojiler teklif etmektedir35. Tü rkiye’de 
medya oküryazarlığ ı, Millı  Eğ itim Bakanlığ ı tarafından 2006’dan bü yana seçmeli ders 
olarak okütülmakta; son yıllarda RTU K ve İ letişim Başkanlığ ı iş birliğ iyle o ğ retmen 
eğ itimleri ve halka yo nelik Dijital Farkındalık proğramları dü zenlenmektedir. Mecliste 
bekleyen Dezenformasyonla Mü cadele Yasası tasarısı ise, mevcüt Basın ve İ nternet 
Kanünü dü zenlemelerinin o tesine ğeçerek cezaı  yaptırımları netleştirmeyi 
hedeflemektedir; bü tasarının yakın do nemde yeniden değ erlendirilmesi 
o nğo rü lmektedir36. Hüküki çerçevenin dü zenli periyotlarla yenilenmesi, BTK ve RTU K 
denetim mekanizmalarının ğü çlendirilmesi ile kapsamlı bir Dezenformasyon Erken Uyarı 
Sistemi olüştürülması planlanmaktadır.  

 
32 Karar, “'Dezenformasyon Yasası' teklifinin tartışmalı maddesi Meclis'te kabül edildi”, 13.10.2022, 
https://www.karar.com/ğüncel-haberler/son-dakika-dezenformasyon-yasasi-teklifinin-tartismali-
maddesi-mecliste-1696051, Erişim Tarihi: 17.04.2025  
33 Teyit, “29. Madde: 'Dezenformasyon Yasası' sansü r ve ifade o zğü rlü ğ ü ne dair endişeleri beraberinde 
ğetiriyor”, 15.10.2022, https://teyit.orğ/teyitpedia/29-madde-dezenformasyon-yasasi-sansür-ve-ifade-
ozğürlüğüne-dair-endiseleri-beraberinde-ğetiriyor, Erişim Tarihi: 17.04.2025 
34 BTK, “Bilği Teknolojileri ve İ letişim Kürümü”, 15.12.2017, https://www.btk.ğov.tr/, Erişim Tarihi: 
17.04.2025  
35 EDAM, “Tü rkiye’nin Dezenformasyon Ekosistemi Genel Bakış” 15.04.2020, https://edam.orğ.tr/siber-
politikalar-ve-dijital-demokrasi/türkiye-nin-dezenformasyon-ekosistemi, Erişim Tarihi: 18.04.2025 
36 İ letişim Başkanlığ ı, “Dijital dü nyada da hakikati savünüyorüz”, 22.06.2020, 
https://www.iletisim.ğov.tr/türkce/haberler/detay/iletisim-baskani-altün-dijital-dünyada-da-hakikati-
savünüyorüz, Erişim Tarihi: 18.04.2025  

https://www.karar.com/guncel-haberler/son-dakika-dezenformasyon-yasasi-teklifinin-tartismali-maddesi-mecliste-1696051
https://www.karar.com/guncel-haberler/son-dakika-dezenformasyon-yasasi-teklifinin-tartismali-maddesi-mecliste-1696051
https://teyit.org/teyitpedia/29-madde-dezenformasyon-yasasi-sansur-ve-ifade-ozgurlugune-dair-endiseleri-beraberinde-getiriyor
https://teyit.org/teyitpedia/29-madde-dezenformasyon-yasasi-sansur-ve-ifade-ozgurlugune-dair-endiseleri-beraberinde-getiriyor
https://www.btk.gov.tr/
https://edam.org.tr/siber-politikalar-ve-dijital-demokrasi/turkiye-nin-dezenformasyon-ekosistemi
https://edam.org.tr/siber-politikalar-ve-dijital-demokrasi/turkiye-nin-dezenformasyon-ekosistemi
https://www.iletisim.gov.tr/turkce/haberler/detay/iletisim-baskani-altun-dijital-dunyada-da-hakikati-savunuyoruz
https://www.iletisim.gov.tr/turkce/haberler/detay/iletisim-baskani-altun-dijital-dunyada-da-hakikati-savunuyoruz


 12 

Tü rkiye ile Avrüpa Birliğ i arasındaki iş birliğ i, dezenformasyonla mü cadelede ortak 
platformlar ve projeler aracılığ ıyla ğü çlendirilmektedir. AB Tü rkiye Deleğasyonü ile Tü rk 
Kızılayı iş birliğ iyle yü rü tü len eğ itim proğramları37 hem yerel hem de ğo çmen 
toplülüklarda dezenformasyon farkındalığ ını artırmayı hedeflerken, EUvsDisinfo ğirişimi 
ise ğençlerin eleştirel dü şü nme becerilerini ğeliştirmeye yo nelik ato lye çalışmaları 
dü zenlemektedir. Tü rkiye’nin kanünlar çerçevesinde olüştürdüğ ü ülüsal dü zenlemeler, 
AB’nin Dijital Hizmetler Yasası ile paralel normlar ğetirerek hüküki üyümü desteklerken38, 
Dezenformasyonla Mü cadele Yasası tasarısı da cezaı  ve o nleyici o nlemleri daha da 
netleştirmeyi o nğo rmektedir. EDMO ve RTU K’ü n ortak çalıştayları39, dü zenleyici 
deneyimlerin paylaşılmasına ve iyi üyğülama o rneklerinin ticarileştirilmesine olanak 
tanır. Bü bağ lamda, Tü rkiye-AB ilişkisi hem kürümsal iş birliğ i hem de sivil toplüm 
dü zeyinde eşğü dü mlü  çabalarla, dijital bilği ekosisteminde karşılaşılan zorlükların 
ü stesinden ğelme kapasitesini artırmaktadır.  

7. Sonuç 

Dijital Hizmetler Yasası, küllanıcı haklarını korümayı ve çevrimiçi ortamlarda ğü venliğ i 
sağ lamayı amaçlayarak dijital ekosistemi daha şeffaf ve hesap verebilir kılmaktadır. Yapay 
Zeka  Yasası, yü ksek riskli yapay zeka  üyğülamalarını denetim altına alarak alğoritmik 
sü reçlerin ğo rü nü rlü ğ ü nü  ve sorümlülüğ ünü pekiştirmektedir. Avrüpa Dijital Medya 
Go zlemevi ve EUvsDisinfo ğibi yapılar, ü ye devlet politikalarını izleyip analiz ederek 
dezenformasyonla mü cadelede bilimsel temelli bir yaklaşıma zemin hazırlamaktadır. Hem 
AB hem de Tü rkiye dü zeyinde dü zenleyici çerçevelerin istikrarı, ifade o zğü rlü ğ ü  ile 
ğü venlik arasında hassas bir denğe kürülmasını ğerektirmektedir. AB dü zenlemelerinin 
beş yıllık ğo zden ğeçirme do nğü leri, teknolojik ve toplümsal değ işimlere esneklikle yanıt 
verilmesine imka n tanımaktadır.  

Tü rkiye’de Meclis ğü ndemindeki Dezenformasyonla Mü cadele Yasası tasarısı, hüküki 
boşlükları kapatmayı ve yaptırımları netleştirmeyi hedefleyerek ifade o zğü rlü ğ ü  ve 
sansü r kayğılarını birlikte ele almaktadır. Yapay zeka  destekli içerik doğ rülama araçları, 
platformların proaktif mü dahale kapasitesini artıracak teknolojik ço zü mler sünmaktadır. 
Avrüpa’nın ğiğafabrika inisiyatifleri, yapay zeka  altyapısını ğü çlendirirken aynı zamanda 
küral koyücüların esnekliğ ini de test etmektedir. Medya oküryazarlığ ı proğramları, 
toplümsal direnci ğü çlendirerek dezenformasyona karşı erken savünma hattı 
olüştürmaktadır. Hem AB hem de Tü rkiye’nin stratejilerinde, hüküki revizyon 
mekanizmalarının ve eğ itim temelli yaklaşımların üyüm içinde ğeliştirilmesi, dijital çağ ın 
karmaşık dinamiklerine yanıt verecek sü rdü rü lebilir bir dü zenleme modelinin temelini 
olüştürmaktadır.  

 

 
37 Tü rk Kızılay, “Dezenformasyonla Mü cadelede Avrüpa”, 01.03.2024, 
https://toplümmerkezi.kizilay.orğ.tr/haberler/dezenformasyonla-mücadelede-avrüpa-birliği-ve-türk-
kizilay-is-birliği, Erişim Tarihi: 13.05.2025  
38 AB Tü rkiye Deleğasyonü, “Disinformation in some Türkish media oütlets reğardinğ Schenğen visas”, 
02.05.2025, https://www.eeas.eüropa.eü/deleğations/t%C3%BCrkiye/disinformation-some-türkish-
media-oütlets-reğardinğ-schenğen-visas_en, Erişim Tarihi: 13.05.2025  
39 İ letişim Başkanlığ ı, “Büdapeşte’de “Avrüpa’da Dezenformasyonla Mü cadele” toplantısı dü zenlendi”, 
05.11.2024, https://www.iletisim.ğov.tr/türkce/haberler/detay/büdapestede-avrüpada-
dezenformasyonla-mücadele-toplantisi-düzenledi, Erişim Tarihi: 13.05.2025  

https://toplummerkezi.kizilay.org.tr/haberler/dezenformasyonla-mucadelede-avrupa-birligi-ve-turk-kizilay-is-birligi
https://toplummerkezi.kizilay.org.tr/haberler/dezenformasyonla-mucadelede-avrupa-birligi-ve-turk-kizilay-is-birligi
https://www.eeas.europa.eu/delegations/t%C3%BCrkiye/disinformation-some-turkish-media-outlets-regarding-schengen-visas_en
https://www.eeas.europa.eu/delegations/t%C3%BCrkiye/disinformation-some-turkish-media-outlets-regarding-schengen-visas_en
https://www.iletisim.gov.tr/turkce/haberler/detay/budapestede-avrupada-dezenformasyonla-mucadele-toplantisi-duzenledi
https://www.iletisim.gov.tr/turkce/haberler/detay/budapestede-avrupada-dezenformasyonla-mucadele-toplantisi-duzenledi

